第 1 页 共 4 页

关于湖南省计算机（数字技术）应用能力水平考试有关事项

的通知

为适应数字经济发展趋势和促进新质生产力发展要求，引导专业

技术人员学习掌握数字技术基础知识，提升数字技术能力素养，根据

湖南省人力资源和社会保障厅《关于做好专业技术人员计算机(数字

技术)应用能力水平考试工作有关问题的通知》（湘人社办函〔2025〕

46 号），现就考试有关事项通知如下：

一、考试设置

（一）考试专业及科目

专业名称 科目名称 试题类型

数字技术 数字技术综合知识及实践 客观题

大数据 大数据基础知识及应用 客观题

云计算 云计算基础知识及应用 客观题

人工智能 人工智能基础知识及应用 客观题

物联网 物联网基础知识及应用 客观题

（二）考试内容

湖南省计算机（数字技术）应用能力水平考试（以下简称“数字

技术应用能力水平考试”）根据《湖南省数字技术应用能力水平考试

大纲》（详见附件）实施。考试大纲是关于考试科目及知识点要求的

第 2 页 共 4 页

指导性文件，阐明了考试目的和要求、考试内容和范围、考试样题，

是命制考试试题的依据，也是应考人员备考的依据。

（三）考试方式

数字技术应用能力水平考试采用闭卷形式，全省使用统一考试信

息系统，应试人员在指定地点现场上机完成作答。应试人员可自选任

意科目参考，每科目作答时长 50分钟，满分分值 100 分，共设置 60

个题目，其中：单项选题 30个，每题 2 分；多项选择题 10个，每题

2分；判断题 20个，每题 1分。

二、考试安排

（一）考试时间和地点

数字技术应用能力水平考试在省直和部分市州设置考点，在湖南

人事考试网（https://www.hunanpea.com）统一对社会公布考试计划。

应试人员可根据自身实际选择合适时间和地点参加考试。

（二）考试报名

数字技术应用能力水平考试采用全省统一报名系统，应试人员报

名流程：打开“湖南人事考试网”→登录“湖南省数字技术应用能力

水平考试报名入口”→选择考试项目→选择考试场次及科目→填写

个人信息→上传证件照片→核对信息并确认提交→网上缴费→打印

准考证→报名完成。

（三）考试要求

应试人员须携带本人准考证、有效身份证件（包括第二代居民身

份证、有效期内的临时身份证、带照片的户籍证明、第二代或第三代

第 3 页 共 4 页

社会保障卡）,方可参加考试。其他证件及电子证件不能代替有效身

份证件。考试科目均为客观题，在计算机上作答，严禁将任何文具、

资料、手机、智能手表、智能手环、蓝牙耳机等电子设备带入考场。

考试现场启用全过程视频监控巡考和身份抓拍认证，应试人员在

考试期间，须遵守考场规则，服从考试工作人员管理，遵从试题作答

要求。在考试过程中有违纪违规行为的，按照《专业技术人员资格考

试违纪违规行为处理规定》（人社部令第 31号）进行认定和处理。

涉嫌组织考试作弊、代替考试等犯罪活动的，依法移送公安机关。

三、考试成绩

（一）合格标准

数字技术应用能力水平考试实行相对固定的合格标准，各科目合

格分数线均为 60分。

（二）成绩查询

考试成绩在该批次考试结束 5 个工作日后公布，应试人员可登录

湖南人事考试网查询成绩。

（三）证书领取

考试证书在考试成绩公布 10个工作日后发放，成绩合格的应试人

员，可前往本人参加考试考区所属人事考试机构领取纸质证书。湖南

省人事考试院通过“湖南人事考试网”提供证书真伪扫码查验服务。

四、其他事项

（一）本考试不指定考试辅导用书，不委托任何机构或者个人举

办考试辅导培训班。

第 4 页 共 4 页

（二）报考人员填报的信息、上传的资料长期保存，在核查或日

常监管中，发现应试人员不诚信报名的，考试报名无效；取得成绩的，

当次全部科目考试成绩无效，并记入诚信档案库。

（三）本考试为电子化考试，在计算机上作答。报考人员须履行

考试承诺，执行考场规则，遵守考试纪律，严格按准考证上相关要求

参加考试。

附件：《湖南省数字技术应用能力水平考试大纲》

湖南省人事考试院

2025 年 6月 29 日

https://jxjy.xiangpeiwang.cn/uploads/20251115/c9d9cb66b2889e8d9c84fbbff297694f.pdf
https://jxjy.xiangpeiwang.cn/uploads/20251115/c9d9cb66b2889e8d9c84fbbff297694f.pdf